समृद्ध साहित्य की धरती हरियाणा
हरियाणा शब्द की व्युत्पत्ति ‘हरि’ अथवा ‘हर’ और ‘यान’ इन दो शब्दों के योग
से हुई मानी जाती है। संस्कृ त के अनुसार ‘हरस्य यानम् ’ ‘हरे यानम् ’ वा इति
‘हरयाणम्’ अर्थात ‘हरि या हर’ का ‘यान’ माना जाता है। दिल्ली संग्रहालय के
एक अभिलेख के अनुसार विक्रम संवत 1384 (1327 ईसवी) के एक
शिलालेख के अनुसार ‘‘देशोऽस्ति हरियानारण्य: पृथिव्यां स्वर्ग सं निभः’’
अर्थात पृथ्वी पर स्वर्ग के समान हरियाणा नामक एक देश है। भारतीय धर्म,
दर्शन, कला, साहित्य आदि में प्रथम सृजन यहीं हुआ; ऐसा माना जाता है।
महाभारत काल से पूर्व यहां वै दिक ऋचाओं , ब्राह्मण, आरण्यक और उपनिषद
आदि ग्रंथों की रचना हुई।